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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Задачи региональной политики

включают: обеспечение комплексного развития экономики и ее

реиндустриализации; создание инновационных производств; стимулирование

экономического роста и занятости населения; формирование благоприятной

среды и условий достойного уровня жизни населения.

В современных условиях проблемы устойчивого развития, сохранения

природной среды и одновременного достижения экономического роста являются

актуальными как для развитых, так и для развивающихся стран. Включение как

равнозначных экологических проблем в стратегии социально-экономического

развития территории позволяет говорить о переформатировании подходов и об

экологизации региональной политики с целью активизации всех источников

экономического роста. Развитие реального сектора экономики региона на основе

ресурсосберегающих и природосберегающих технологий, концентрация внимания

на улучшении среды и условий жизнедеятельности населения становятся

стратегическим стержнем формирования нового экономического пространства

РФ.

В то же время, анализ 63 действующих стратегий социально-

экономического развития субъектов РФ показывает, что в 12% отсутствуют

разделы, ориентированные на экологическое развитие, в 26% стратегий проблемы

охраны окружающей среды имеют второстепенное значение в структуре

направлений развития регионов, в 70% стратегий отсутствуют целевые

экологические индикаторы1. Помимо этого, в 50% проанализированных

диссертантом региональных программ шести субъектов ПФО не включены меры

по снижению антропогенной нагрузки на природную среду, отсутствует

количественные показатели экологических стратегических приоритетов.

В связи с этим в теоретическом плане актуальным является обоснование

содержания региональной политики как системы мер по экономическому,

1 Илинбаева Е.А. Оценка результативности стратегий развития субъектов федерации на основе учета
экологического компонента Автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата экономических
наук, Екатеринбург – 2016.
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социальному, экологическому развитию территорий; систематизация целей,

направлений и разработка механизма экологизации региональной политики. В

методическом плане необходима оценка результативности включения

экологического компонента в структуру региональной социально-экономической

политики, влияния экологизации деятельности на параметры экономики

субъектов РФ. В прикладном аспекте необходима разработка комплекса мер по

усилению экологизации региональной политики на основе формирования

инструментов и институтов, обеспечивающих повышение результативности для

экономики субъектов РФ.

Степень разработанности научной проблемы. Содержание и структура

региональной политики исследованы в трудах А.Г. Гранберга, В.В. Кистанова,

Н.В. Копылова, В.В.Котилко, Б.М. Штульберга, В.Г. Веденского, В.Н. Лексина,

А.Н. Швецова, В.И. Бутова, В.Г. Игнатова, Н.П. Кетовой, Е.Г. Анимицы, Л.В,

Маркина, О.В, Суханова. Оценка результативности региональной политики

представлена в работах В.Л. Тамбовцева, Л.А. Валитовой, Остроумова, О.Ф.

Остроумовой, О.В, Сидоренко, А.Н. Буфетовой, Т.Е. Бейдиной, Н.Н. Михеевой,

Р.И. Ананьевой, Е.Г. и других.

Устойчивому развитию региона как цели региональной политики

посвящены научные исследования О.К. Цапиевой, Л.В. Щукиной, О.В.

Вильчинской, Е.А. Храброва, Е.А. Гусева, Ю.Г. Неудахиной, А.В, Окуневой, Д.А.

Боронникова, Д.В, Новаченко, Д.В, Маловой и других.

Взаимосвязь экологического и социально-экономического развития

регионов раскрыта в работах Н.Н. Яшаловой, А.О. Акулова, А.Ю. Даванкова,

Яцуковой Н.Л., М.Ф. Замятиной, Л.К. Казанцевой, Т.О. Тагаевой, Г.Т.

Шкиперовой, Р.С. Фесенко, В.А. Черешнева, Д.Н. Верзилина, Т.Г. Максимовой,

С.Д. Верзилина и других.

Недостаточная эффективность региональной политики в решении

экологических проблем, обеспечении устойчивого развития экономики субъектов

РФ определили выбор цели, задач, объекта и предмета диссертационного

исследования.
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Объектом исследования является регион, как единство экономической,

социальной, экологической подсистем.

Предметом исследования является влияние экологизации региональной

политики на социально-экономическое развитие субъектов РФ.

Целью диссертационного исследования является теоретико-методическое

обоснование содержания, инструментария и результативности экологизации

региональной политики для разработки мер по повышению уровня социально-

экономического развития регионов.

Задачами диссертационного исследования являются:

− обосновать содержание региональной политики как единства целей и мер по

социально-экономическому и экологическому развитию; раскрыть условия и

содержание экологизации региональной политики в системе мер повышения ее

результативности;

− разработать методический подход к оценке результативности региональной

политики с учетом развития экологического компонента;

− провести классификацию регионов по степени результативности

экологизации региональной политики субъектов РФ;

− разработать систему мер по повышению результативности региональной

политики в контексте усиления экологического компонента, как фактора

социально-экономического развития региона (на примере решения проблемы

загрязнения атмосферного воздуха в Пермском крае).

Соответствие диссертации Паспорту научных специальностей. Область

диссертационного исследования соответствует научной специальности 08.00.05 –

«Экономика и управление народным хозяйством» (Региональная экономика):

3.10. Исследование традиционных и новых тенденций, закономерностей,

факторов и условий функционирования и развития региональных социально-

экономических систем, 3.14. Проблемы устойчивого сбалансированного развития

регионов; мониторинг экономического и социального развития регионов, 3.17.

Управление экономикой регионов. Формы и механизмы взаимодействия

федеральной, региональной, муниципальной власти, бизнес-структур и структур
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гражданского общества. Функции и механизмы управления. Методическое

обоснование и разработка организационных схем и механизмов управления

экономикой регионов; оценка их эффективности.

Теоретическую и методологическую основу диссертационного

исследования составили исследования зарубежных и отечественных ученых и

специалистов по вопросам региональной политики и устойчивого развития. В

ходе исследования использовались системный подход, методы анализа и синтеза,

логического и эконометрического моделирования и др.

Информационной основой исследования явились статистические данные

Федеральной службы государственной статистики РФ, статистических сборников

субъектов РФ, нормативно-правовые акты, материалы периодической печати и

авторские аналитические разработки.

Научная новизна диссертационного исследования определяется

следующими основными результатами:

1. Обосновано содержание экологизации региональной политики, а именно:

определена структура целей социально-экономического и экологического

развития (выделены цели охраны окружающей среды и обеспечения условий

самовосстановления природных систем); раскрыты направления

государственного регулирования (экономический рост на основе

природосберегающих технологий, защиты и восстановления природной среды;

обеспечение благоприятной среды жизнедеятельности населения), что позволяет

активизировать решение экологических проблем, повысить устойчивость и

уровень социально-экономического развития субъектов РФ (п. 3.14 паспорта

специальностей ВАК).

2. Разработан авторский методический подход к оценке результативности

процесса экологизации региональной политики, отличие заключается в

применении системы эталонных и пороговых индикаторов социально-

экономического и экологического развития региона, идентификации

результативности региональной политики (на основе экономических, социальных

и экологических индикаторов) субъектов РФ, дифференциации регионов по
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степени отклонения от эталонных значений, что позволяет конкретизировать

отраслевые ограничения, территории локализации (муниципальные образования)

с позиции результативности решения экологических проблем, корректировать

стратегии социально-экономической развития регионов (п. 3.14 паспорта

специальностей ВАК).

3. Классифицированы субъекты Приволжского федерального округа по

уровню результативности процессов экологизации региональной политики,

выявлены резервы социально-экономического и экологического развития

регионов, а именно: определены отрасли (на примере Пермского края, это

транспорт и связь; производство и распределение электроэнергии, газа и воды;

добыча полезных ископаемых) и муниципальные образования (г. Пермь, г.

Соликамск, г. Березники), динамика параметров которых в части решения

экологических проблем сдерживает социально-экономическое развитие региона,

что позволяет конкретизировать ориентиры и прогнозировать региональное

развитие с учетом нейтрализации существующих ограничений (п. 3.10, п. 3.14

паспорта специальностей ВАК).

4. Разработаны рекомендации по активизации системы управления

регионом, а именно: обоснованы институциональные, методические и

организационные изменения государственного управления, разработана система

мониторинга и оценки результативности экологизации региональной политики;

выявлено влияние процессов экологизации (рост инвестиций на охрану

атмосферного воздуха, продуктивности выбросов загрязняющих веществ,

численности населения, проживающего в городах с низким уровнем загрязнения)

на позитивное изменение экономических (рост доли продукции

высокотехнологичных и наукоемких отраслей в ВРП, снижение доли добавленной

стоимости в ВРП основных загрязняющих производств, снижение уровня износа

основных фондов) и социальных (снижение уровня и темпов роста

заболеваемости населения) параметров субъекта РФ (п. 3.17 паспорта


[…]

Постановление Правительства
Нижегородской области от 28 апреля
2014 года № 287
«Об утверждении государственной
программы «Энергоэффективность и
развитие энергетики Нижегородской
области».

Оренбургская
обл.

Стратегия развития Оренбургской
области до 2020 года и на период до
2030 года (Постановление
Правительства Оренбургской
области от 20 августа 2010 года №
551-пп).

Постановление Правительства
Оренбургской области от 30 августа
2013 года N 736-пп «Об утверждении
государственной программы «Охрана
окружающей среды Оренбургской
области» на 2014 - 2020 годы».
Постановление Правительства
Оренбургской области от 2 апреля
2014 года № 194-пп «Об утверждении
государственной программы
«Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности в
Оренбургской области» на 2015 - 2020
годы».

Самарская обл.

Стратегия социально-
экономического развития области
Самарской области до 2020 года
(Постановление Правительства
Самарской области от 9 октября
2006 года № 129).
К приоритетным целям и задач
отнесены:
• снижение воздействия

неблагоприятных социально-
экономических и экологических
факторов на здоровье и
продолжительность жизни
населения;

• обеспечение экологической
устойчивости;

• экономическое стимулирование
ресурсосбережения, разработка
и внедрение экологически
безопасных технологий.

Постановление Правительства
Самарской области от 27.11.2013
№668 «Об утверждении
государственной программы «Охрана
окружающей среды Самарской
области» на 2014-2020».
Постановление Правительства
самарской области от 29 ноября 2013
года № 702 «Об утверждении
государственной программы
Самарской области
«Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности» на»
2014-2020 годы».
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Приложение Ж

Таблица Ж.1 - Приоритетные направления повышения результативности
экологизации региональной политики
Существующая практика Предложения диссертанта

Административные инструменты
1. Платежи за загрязнение
окружающей среды и
штрафы.
2. Налоговое
регулирование.
3. Ускоренная амортизация
основных фондов.
4. Экологический аудит.

1. Создание системы экономических стимулов для
снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
на территории региона, в том числе предоставление льгот
по:
• налогу на прибыль (для предприятий,

модернизирующих свои производства с целью
повышения энергоэффективности и снижения
объемов вредных выбросов в атмосферу, снижающих
долю ПНГ, сжигаемого в факельных установках);

• транспортному налогу (относительно организаций и
граждан, на которых зарегистрированы автобусы,
грузовые и легковые автомобили высокого
экологического класса).

2. Обеспечение государственной поддержи реализации
инвестиционных проектов, направленных на
экологическую модернизацию оборудования и процессов
в виде инвестиционных налоговых кредитов, т.е.
предоставление предприятиям, реализующим данные
проекты, возможности изменение срока уплаты налога
(возможность в течение определенного срока и в
определенных пределах уменьшать свои платежи по
налогу с последующей поэтапной уплатой суммы кредита
и начисленных процентов).

Экономические инструменты
1. Бюджетное
субсидирование и льготное
кредитование.
2. Программно-целевое
управление.
3. Платежи за
экологические услуги.
4. Экологическое
страхование.

1. Внесение изменений в государственную региональную
программу по охране окружающей среды, в том числе:
• включение в программу целей и задач по снижению

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу;
• утверждение целевых показателей программы в

области охраны атмосферного воздуха;
• включение в состав программы перечня

инвестиционных проектов, направленных на
сокращение выбросов загрязняющих веществ в
атмосферу; к реализации инвестиционных проектов
могут быть привлечены собственные средства
промышленных предприятий; в свою очередь
предприятия, участвующие в региональной
программе, должны получить льготы в виде
инвестиционных налоговых кредитов; полного или
частичного освобождения прибыли, направленной на
финансирование природоохранных мероприятий, от
налогообложения; использования ускоренных норм
амортизации основных фондов; льготного (по более
низким ставкам) кредитования мероприятий,
включенных в программу).
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 2. Разработка программы модернизации городской
инфраструктуры населенных пунктов Пермского края,
подверженных сильному загрязнению атмосферного
воздуха, включающей в себя задачи:
• переноса промышленных предприятий за черту

населенных пунктов посредством создания
индустриальных парков (специально организованная
для размещения новых производств территория,
обеспеченная энергоносителями, инфраструктурой, а
также необходимыми административно-правовыми
условиями, управляемая специализированной
организацией);

• проектирования СЗЗ5 предприятий;
• расселения населения, проживающего на территории

СЗЗ;
• комплексного озеленения территорий населенных

пунктов;
• модернизации транспортной инфраструктуры с целью

снижения выбросов загрязняющих веществ от
передвижных источников:
o разработка схем движения грузового транспорта в

обход населенных пунктов;
o разработка рациональных схем движения

общественного транспорта внутри города с
выделением приоритета экологически чистого
транспорта (трамвайные и троллейбусные
маршруты);

o проектировка пешеходных улиц и велосипедных
дорожек.

Институциональные инструменты
1. Организация рынка прав
на различные рода
выбросы и сбросы
2. Различные формы
государственно-частного
партнерства
3. Межрегиональные
(межмуниципальные)
организации и объединения
4. Эколого-инновационные
кластеры
5. Системы экологического
менеджмента
6. Пропаганда идей
устойчивого развития

1. Внедрение в практику регионального управления
механизма оценки результативности экологизации
региональной политики.

5 Санитарно-защитная зона (СЗЗ) — специальная территория с особым режимом использования, которая
устанавливается вокруг объектов и производств, являющихся источниками воздействия на среду обитания и
здоровье человека. Размер СЗЗ обеспечивает уменьшение воздействия загрязнения на атмосферный воздух
(химического, биологического, физического) до значений, установленных гигиеническими нормативами.

Приложение З

Рисунок З.1 - Этапы проведения оценки результативности экологизации

региональной политики
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