В диссертационный совет Д 212.298.15 по экономическим наукам при ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)»

ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Поповой Анны Геннадьевны на тему «Оценка результативности экологизации региональной политики как фактора повышения уровня социально-экономического развития субъектов РФ», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством» (региональная экономика)

Актуальность темы диссертации. В современных условиях цели и задачи региональной политики ориентируются на новое качество экономического развития и социального прогресса, основывающихся на положениях концепции устойчивого развития, сохранении природной среды и одновременного достижения экономического роста, улучшения среды и условий жизнедеятельности населения. В тоже время, в большинстве региональных целевых программ субъектов РФ, несмотря на наличие серьезных экологических проблем, вопросы экологического развития регионов представлены достаточно слабо и находят лишь частичное, фрагментарное решение.

Это обуславливает необходимость развития как теоретических подходов к содержанию «экологизации» региональной политики, а также соответствующего методического инструментария оценки ее результативности, так и разработки направлений активизации экологического компонента в структуре региональной политики.

В настоящее время степень научной разработанности проблемы оценки результативности региональной политики с позиции включения в ее состав экологического компонента и учета его влияния на социально-экономическое развитие региона остается пока недостаточной, что определяется ее сложностью, междисциплинарным характером, дискуссионностью подходов к ее анализу. В большинстве трудов российских исследователей оценка результативности региональной политики не включает экологическую составляющую. Следовательно, в связи с существующей потребностью разработки новых теоретических и методических подходов к содержанию и инструментарию «экологизации» региональной политики, тема диссертации является актуальной и своевременной, представляет научный и практический интерес.

В диссертационной работе Поповой А.Г. поставлена соответствующая потребностям науки и практики цель - теоретико-методическое обоснование

содержания, инструментария и результативности экологизации региональной политики для разработки мер по повышению уровня социально-экономического развития регионов (стр. 5). Решаемые соискателем задачи последовательны и служат достижению поставленной цели (стр. 5). В качестве объекта исследования выступил регион, как единство экономической, социальной, экологической подсистем, а предметом исследования диссертант определил влияние экологизации региональной политики на социально-экономическое развитие субъектов РФ (стр. 5).

Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Диссертационная работа выполнена в соответствии с требованиями, предъявляемыми государственными стандартами. Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных диссертантом, обеспечивается:

1) использованием основополагающих подходов современной теории региональной экономики, концепции устойчивого развития;

2) применением общенаучных и частных методов научного познания, системного подхода; методов сравнительного анализа и экономико-математических методов исследования, позволившим раскрыть содержание предмета и объекта исследования;

3) учетом требований законодательных и нормативных правовых актов Российской Федерации, субъектов РФ, региональных стратегий и программ развития; использованием официальных статистических материалов Федеральной службы государственной статистики РФ, и ее территориальных органов, данных Государственной инспекции по экологии и природопользованию Пермского края, Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края, материалов периодической печати и Интернет-изданий, результатов авторских исследований.

Обоснованность полученных результатов также определяется целью, внутренним единством и логичностью исследования, характером решаемых задач. Текст работы содержит введение, три главы, включающие девять параграфов, заключений, библиографический список (179 источников) и приложения.

Концепция диссертационного исследования построена на логике движения от общего к частному, содержание глав излагается по принципу обобщения и систематизации существующих в научной литературе позиций относительно предмета исследования, через формулировку авторской позиции. В соответствии с поставленной целью соискателем решены задачи теоретического и методического характера.

В первой главе проведен анализ подходов к содержанию региональной политики (стр. 10-12); на основе концепции устойчивого развития обосновано включение экологического компонента в структуру региональной политики (стр. 15-21); проанализировано влияние экологического развития на экономические и социальные параметры развития региона (стр. 21-28); раскрыто содержание экологизации региональной политики (стр. 29-31), определены цели, задачи, направления, функции и инструменты экологического компонента региональной политики (стр. 31-47).

Во второй главе проанализированы методики оценки региональной политики (стр. 48-58) и оценки экологического направления развития региона (стр. 58-66), что позволило сделать вывод о том, что в экономической литературе оценка результативности региональной политики типично не включает экологическую составляющую, и вывод о необходимости учета специфических особенностей оценки экологического направления развития; разработан авторский методический подход к оценке результативности региональной политики с учетом вклада экологического компонента и его влияния на экономическое и социальное развитие региона (стр. 66-81).

В третьей главе проведена оценка результативности экологизации региональной политики субъектов Приволжского федерального округа и предложена классификация регионов по уровню результативности процессов экологизации, что позволило определить резервы роста уровня социально-экономического развития субъектов (стр. 82-88); на примере Пермского края выявлены отрасли и муниципальные образования, проблемы экологического развития которых являются ограничением экологического и социально-экономического развития региона (стр. 88-90); выявлены позитивные изменения социально-экономических показателей при активизации мер региональной политики по решению экологических проблем (стр. 90-95); разработаны рекомендации по повышению результативности экологизации региональной политики Пермского края (стр. 111-128).

Достоверность и обоснованность выводов и рекомендаций диссертационного исследования подтверждаются их апробацией в докладах на международных и региональных научно-практических конференциях; в учебном процессе. Наиболее значимые результаты и положения диссертационного исследования отражены в научных публикациях, в том числе 8 публикациях в рецензируемых периодических изданиях, рекомендованных ВАК.

Научная новизна исследования и полученных результатов. Научная новизна диссертационного исследования Поповой А.Г. состоит в разработке теоретических, методических положений и практических подходов к содержанию и оценке результативности процессов экологизации региональной политики, в том числе:

1) обосновано содержание региональной политики (стр. 10-21); раскрыто содержание процесса экологизации региональной политики и определены ключевые направления экологизации региональной политики (экономический рост на основе природосберегающих технологий, защиты и восстановления природной среды; обеспечение благоприятной среды жизнедеятельности населения) (стр. 29-31).

2) разработан авторский методический подход к оценке результативности процесса экологизации региональной политики (стр. 66-81), научная новизна которого определяется использованием системы эталонных и пороговых значений индикаторов социально-экономического и экологического развития региона, возможностью определения степени соответствия показателей экологического развития и параметров экологизации социально-экономического развития региона соответствующим «эталонным» показателям и идентификации проблемных с позиции экологического и социально-экономического развития регионов, отраслевых и муниципальных ограничений экологизации.

3) элементы научной новизны содержит приведенная классификация субъектов Приволжского федерального округа по уровню результативности процессов экологизации региональной политики (стр. 82-88), позволившая диссертанту определить резервы роста уровня социально-экономического развития регионов, отрасли и муниципальные образования Пермского края, динамика параметров экологизации которых является ограничением социально-экономического развития региона (стр. 88-90).

4) выявлены позитивные изменения социально-экономических показателей при активизации мер региональной политики по решению экологических проблем (стр. 90-95), приведены авторские рекомендации по включению в систему государственного управления регионом административных, экономических и институциональных мер экологического компонента региональной политики Пермского края для повышения уровня социально-экономического развития субъекта (стр. 111-128).

Результаты диссертационного исследования соответствуют Паспорту специальности Высшей аттестационной комиссии Российской Федерации 08.00.05 - «Экономика и управление народным хозяйством» (региональная

экономика) в части п.п. 3.10. «Исследование традиционных и новых тенденций, закономерностей, факторов и условий функционирования и развития региональных социально-экономических систем», п.п. 3.14. «Проблемы устойчивого сбалансированного развития регионов; мониторинг экономического и социального развития регионов», п.п. «3.17. Управление экономикой регионов. Формы и механизмы взаимодействия федеральной, региональной, муниципальной власти, бизнес-структур и структур гражданского общества. Функции и механизмы управления».

Положения диссертационного исследования, выдвигаемые к защите, направлены на решение проблемы теоретического, методического и прикладного обеспечения процессов экологизации региональной политики в целях повышения общего уровня социально-экономического развития регионов.

Все выше изложенное позволяет констатировать, что результаты, полученные автором, обладают новизной и представляют собой приращение научных знаний в области современной теории региональной экономики.

Теоретическое и практическое значение диссертационной работы.

Теоретическая значимость выполненного исследования заключается в развитии современной теории региональной экономики, в частности в разработке теоретических положений относительно содержания экологизации региональной политики, механизма влияния на экономическое и социальное развитие регионов, оригинального методического подхода к оценке результативности экологизации региональной политики.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается в том, что результаты исследования могут быть использованы в субъектах РФ в рамках разработки стратегий и программ социально-экономического развития регионов; в учебном процессе при обучении бакалавров и специалистов по предметам «Региональная экономика», «Экономика муниципального сектора».

Замечания по содержанию диссертации. В целом положительно оценивая представленную диссертацию, следует выделить дискуссионные положения и недостатки:

1) раскрывая содержание процесса экологизации региональной политики, автору следовало бы также обратить внимание на такую его составляющую как стимулирование общественного сознания и гражданской активности населения региона, поскольку современные тенденции социально-экономического развития выражаются в усиливающейся роли общественного воздействия на социальные, экономические и даже политические процессы;

2) на наш взгляд, было бы желательным более подробно остановиться на том, какие из выделенных в работе специфических региональных условий развития определяют максимально возможные, потенциально достижимые результаты влияния экологического компонента на социально-экономические показатели («эталонные» показатели развития региона), а какие на минимально допустимые («пороговые») параметры регионального развития;

3) не совсем ясно, почему в качестве «эталонных» и «пороговых» значений частных индикаторов оценки результативности диссертант предлагает использовать наилучшее и наихудшие значения из всех значений по оцениваемым субъектам РФ. Такой подход ставит значение результативности экологизации региональной политики для данных регионов в зависимость от результативности экологизации региональной политики в другом регионе;

4) диссертант, при определении интегрального индекса результативности экологизации региональной политики, использует равные веса для частных индикаторов в составе индекса КРІ для j-ого компонента региональной политики (стр. 72), в тоже время необходимо отметить, что проблема, отражаемая тем или иным частным индикатором (например, объем инвестиций), может иметь разное значение для разных регионов;

5) анализируя специфические социально-экономические и экологические региональные условия, оказывающие влияние на уровень результативности экологизации региональной политики Пермского края, автору следовало рассмотреть также проблему накопленного экологического ущерба, что углубило бы проведенное исследование.

Указанные замечания не снижают научной значимости, теоретической и практической ценности проведенного исследования и могут рассматриваться как ориентиры дальнейших исследований.

Общее заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней. Представленная соискателем диссертационная работа соответствует Паспорту специальности научных работников 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством» (региональная экономика), является самостоятельной научно-квалификационной работой, обладающей целостностью, завершенностью и научной новизной. Содержание опубликованных работ и автореферат отражают основные положения и выводы проведенного диссертационного исследования. Выводы и предложения автора обоснованы, полученные результаты достоверны, имеют

научную и практическую ценность, опубликованы в научных изданиях, в том числе в периодических изданиях из Перечня ВАК РФ.

Все вышеизложенное позволяет заключить, что диссертационная работа «Оценка результативности экологизации региональной политики как фактора повышения уровня социально-экономического развития субъектов РФ» соответствует требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013г., а ее автор, Попова Анна Геннадьевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05. – «Экономика и управление народным хозяйством» (региональная экономика).

Официальный оппонент:

Баширова Аминат Ахмедовна - кандидат экономических наук, доцент (Отрасль науки: 08.00.05 Экономика и управление народным хозяйством: промышленность), старший научный сотрудник отдела теории и методологии регионального развития Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт социально-экономических исследований Дагестанского научного центра Российской академии наук».

01 февраля 2019 года

Почтовый адрес: 367030, г. Махачкала ул. М. Ярагского, 75, каб.806

Телефон: (8722) 62-66-86, 62-66-49

E-mail: 15july@inbox.ru

Директор ИСЭИ ДНЦ РАН, зав. кафедрой
д.э.н., к.э.н. Башировой А.А.
нач. отдела кадров Мамедов